**u** Quod presumptum. scilicet vt sit donatio ideò, quia sic dixit,  
quicquid

quicquid concessi pro vxore, ad eius obligationem soluendam do lego. nisi enim vellet innuere quod donasset, non posuisset illud verbum, concessi: quia ibi soluisset pro ea ut eam obligaret. est enim contra. C. de dona. l. donatio. sic ergo pro alio statur verbo eius: vt & supra ad Sila. l.j. in fin. R. Azo. id est præsumitur donatio, quia erat vir nobilis & diues: vt supra de dona. inter vi. & vxo. l. vtrum. Alij aliter dixerunt: vt not. C. de do. inter virum & vxo. l. si filij tui. H. & facit supra de iur. do. l. cum post. j. respon.

**N**omen. ] **C A S V S .**

Tertia in Italia existens habebat multos debitores in prouincia; inter quos erant heredes Gaij Seij: & habebat actores sive castaldos suos in prouincia prædicta, qui procura bant dicta debita. hæc Titia fecit testamentū, & legavit Titio vnum equum, & vnam domū pone. & postea ita dixit: Titio prædicto hoc amplius dari volo decem quæ heredes Gaij Seij mihi debent: aduer sus quos heredes Gaij Seij ei Titio actionem mandari volo: eique Titio eorum heredum Gaij Seij pignora tradi volo. quætitur, vtrum heredes testaticis prædictæ decem tantum dare debeant Titio, an totum debitum: & in vsuras debeat Titio mā date actionem? Et dicitur quod videtur legata Titio vniuersa eius nominis obligatio. Sed pone quod dicti castaldi qui erant in prouincia, traxerunt rationē cum dictis heredibus Gaij Seij de vsura dictorū decem aureos, & cepit vsura alios decem aureos: & illos decem aureos nomine vsuratum stipulati sunt ab eis heredibus Gaij Seij ignorantē dicta testatrix. nunquid per verba supradicta dicta testaticis videtur hæc decem quæ sunt vsura, legata Titio? Et dicitur quod sic. Viuianus.

a Legavit. quædam mulier.

b Tantum. quasi diceret, non vsuras.

c Matrefamilias. quæ legauerat Titio decem: vt dictum est.

d Pertinere. facit. s. titu. ij. l. seruum filij. §. eum qui chirographum. & j. de lib. leg. l. Aurelius. §. j. & j. i. & l. creditor. §. pen. & s. qui pot. in pigno. habe. l. Lucius.

**Filio ex parte.] C A S V S .** Seius habebat multos debitores, quos omnes habebat in quaterno quodam scriptos: in quo quaterno ponebat ea quæ mutuabat, & ea quæ à debitoribus recipiebat: & illum quaternum kalendariū appellabat. hic Seius fecit testamentū, & instituit sibi heredem filium suum Titium, & duos alios pone. & dicto suo filio Titio multa legavit: & inter alia quæ ei legavit, præceptionem sive prælegatum dedit ei his verbis: damnō coheredes mei filij Titij dare ei. xx. nomina quæ elegerit dictus meus filius ex kalendario meo. factō hoc testamento nō descendit incontinenti dictus testator, imò magno tempore vixit, & dicto suo filio sine dolo aliquo omnium rerū suarum administrationem concessit. filius autem antē mortem dicti testatoris procurauit negotia patris bene per. x. an. & contra veterem consuetudinē dicti testatoris sive patris qua per eum patrem kalendarium exercebatur, multos nouos debitores fecit, & omnes in dicto kalendario scripsit: quibus nouis debitoribus amplas patris pecunias mutuauit. Item & veteribus patris debitoribus qui erāt in kalendario scripti, & qui parvam debebant pecuniam, magnā pecuniā quantitatē mutuauit, & eos postea in kalendario scripsit. & ista fecit id est vt viginti nominibus ferè omnis substantia in kalendario scripta continetur: vt sic eligendo ipse filius viginti nomina quæ vellet ex kalendario secundūm præceptionem sibi à pa-